



Dato: 6. november 2010
J.nr.: 10/08914

Folketinget, Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg

**Ministeren for flygtninge, indvandrere og integrations besvarelse af spørgsmål nr. 2
ad L 18. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Meta Fuglsang.**

Spørgsmål nr. 2:

"Ministeren bedes oplyse, hvor mange visumansøgere, der i henhold til de foreslåede bestemmelser i lovforslaget, ville have fået afslag i de foregående 2 år."

Svar:

Størstedelen af afgørelserne på visumområdet (ca. 84 %) træffes af repræsentationer i udlandet (danske ambassader m.v.) uden forelæggelse for Udlændingesservice. Repræsentationerne kan således selv færdigbehandle sagerne og udstede visum, hvis de vurderer, at der ikke er nogen immigrations- eller sikkerhedsrisiko. Kun hvis repræsentationerne vurderer, at der består en risiko for visummisbrug, eller at der er behov for yderligere undersøgelser, vil sagerne blive forelagt for Udlændingesservice.

Reglerne om økonomisk sikkerhedsstillelse finder alene anvendelse i sager, der behandles af Udlændingesservice, og gælder kun i sager vedrørende privatbesøg, hvor ansøgeren er omfattet af den såkaldte immigrationslandegruppe og ikke tilhører den herboendes referencens allernærmeste familie.

Endelig anvendes muligheden for at kræve sikkerhedsstillelse kun i sager, hvor der (bl.a. på grundlag af oplysningerne om ansøgerens tilknytning til sit hjemland) vurderes at være en vis risiko for, at ansøgeren vil søge at opnå længerevarende ophold i Danmark eller et andet Schengenland.

Nedenstående skema viser antallet af visa udstedt med betingelse om økonomisk sikkerhed i årene 2008-2010.

Relation til referencen	2008	2009	2010
Kærester/forlovede	599	675	453
Andre ansøgere	697	714	446
Total	1296	1389	899

Set i forhold til, at der årligt udstedes ca. 80.000 visa til Danmark, er der tale om et begrænset antal sager.

Med hensyn til kærester/forlovede er det således, at den økonomiske sikkerhedsstillelse i dag ikke forfalder til betaling, hvis ansøgeren senere indgår ægteskab med referencen og søger ægtefællesammenføring i Danmark.

Derfor vil der også fremover, som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, kunne gives visum f.eks. til besøg hos en kæreste, hvor risikoen alene vurderes at bestå i en mulighed for, at ansøgeren vil indgå ægteskab med referencen for derefter at ansøge om ægtefællesammenføring. Dette forudsætter naturligvis, at der ikke i øvrigt er konkrete forhold, der medfører, at ansøgeren ikke skal gives visum, f.eks. hvis det vurderes, at der er risiko for, at ansøgeren søger asyl.

Med hensyn til andre ansøgere end kærester/forlovede (f.eks. voksne børn og disses ægtefæller, søskende og disses ægtefæller, nevøer, niecer, børnebørn, venner m.v.) kan der i dag meddeles visum på trods af en vis immigrationsrisiko, hvis referencen stiller økonomisk sikkerhed i sagen. Bortfalder ordningen om økonomisk sikkerhedsstillelse, vil det betyde, at der i mange af disse sager må meddeles afslag.

Det er Udlændingesservices vurdering, at i de sager, hvor der i 2008-2010 er meddelt visum til andre end kærester/forlovede på baggrund af økonomisk sikkerhedsstillelse, ville der i vidt omfang være blevet meddelt afslag, hvis sagerne var blevet behandlet efter reglerne i lovforslaget. For 2008 og 2009 drejer det sig for begge år om ca. 0,9 % af det samlede antal udstedte visa på ca. 80.000 pr. år.

Det er også Udlændingesservices vurdering, at i de sager i 2008-2010, hvor der er meddelt visum til kærester/forlovede på baggrund af økonomisk sikkerhedsstillelse, ville der i vidt omfang også være blevet givet tilladelser, hvis sagerne var blevet behandlet efter reglerne i lovforslaget. For 2008 og 2009 drejer det sig om henholdsvis ca. 0,7 % og 0,8 % af det samlede antal udstedte visa på ca. 80.000 pr. år.

Det bemærkes, at de nævnte tal er trukket i visumregistret IVR-VIS. Oplysningerne i IVR-VIS er bl.a. baseret på ansøgernes egne oplysninger og er foreløbige for 2010.

Med venlig hilsen

Birthe Rønn Hornbech